

سرمقاله

ادامه از صفحه یک ...

بر روی ارز نداشته و متوسط نرخ دلار در بازار آزاد در سه ماه گذشته ۱۱۵۰۰ تومان بوده است. بنابراین ریسک‌های سرمایه‌گذاری در ایران همچنان وجود دارد و نرخ فعلی ارز تحت تأثیر بیش‌چشم قبلی ناشی از عوامل انتظاری و تداوم تحریم‌ها بوده و از پشت‌توانه عوامل بنیانی برخوردار نیست. از سویی عملکرد بانک مرکزی در تأمین ارز وارداتی برای واردکنندگان توسط بانک‌های عامل بنا به ثبت سفارش‌های صورت گرفته توسط وزارت‌خانه‌های صنعت، معدن و تجارت، جهاد کشاورزی و بهداشت درمان و آموزش پزشکی معادل ۱۹۰۳ میلیارد دلار با نرخ بانکی (به ازای هر دلار ۴۲۰۰۰ ریال) بوده است. بنابراین اگر وضعیت مطلوب ذخایر ارزی بانک مرکزی و مازاد عرضه نسبت به تقاضای ارز در بخش اسکناس و حواله را هم در نظر بگیریم، نظر به بالا بودن ریسک سرمایه‌گذاری در ارز، هم‌چنان پابرجا خواهد بود.

«طلا» زبان خود را جبران کرد

طی هشت ماه گذشته قیمت طلا در بازار ایران با نوسانات کمی همراه بوده است، هر چند طی چند ماه ابتدای سال روند افزایش قیمت‌ها زیاد بود، اما در ادامه رکود سکنیتی بر این بازار حاکم شد؛ به طوری که بسیاری از فروشندگان مصنوعات طلا از نبود مشتری در بازار سخن می‌گفتند و فروشندگان سکه‌های طلا نیز با اعلام اینکه تقاضا نسبت به سال‌های گذشته بسیار کاهش یافته است مدعی بودند که تقاضاهای موجود برای طلا تنها به سکه‌های گرمی ختم شده است و بیشتر برای مناسبت‌ها و اعیاد استفاده می‌شود.

با انتشار سهمیه‌بندی بنزین، به یک‌باره طلا و سکه با افزایش قیمت روبه‌رو شد و طی روزهای اخیر، توانست زبان خود را در سال جاری جبران کند. در این میان برخی از کارشناسان اقتصادی معتقد هستند که گرانی طلا را تبایی با افزایش قیمت بنزین و جو روانی ناشی از آن ندارد و عمدتاً متأثر از افزایش قیمت جهانی طلا است؛ چراکه نرخ طلا براساس ضریب خاصی از قیمت جهانی طلا و نرخ دلار محاسبه می‌شود که طی چند وقت اخیر در هر دو عامل افزایش قیمت داشتیم که نتیجه آن گرانی طلا بوده است.

همچنین افزایش تقاضای آحاد جامعه در پی کاهش مستمر ارزش پول ملی را می‌توان نیروی اصلی جهت‌دهنده به قیمت این فلز گرانبها دانست. اما طلا فروشان نظر دیگری دارند؛ آن‌ها می‌گویند بعد از ماه‌های محرم و صفر و با از سرگیری عروسی‌ها، خرید و فروش طلا در بازار بیشتر می‌شود. آن‌ها همچنین تأثیر این افزایش قیمت بر ایجاد یک رکود در بازار رد می‌کنند و معتقدند این افزایش قیمت تأثیر چندانی در خرید مردم نداشته است چون در شرایطی که ما رکود طلائی گرمی ۶۰۰هزار تومان را هم داشتیم، چنین افزایش قیمتی خیلی باعث رکود بازار نخواهد شد.

موضوع دیگر که باید به آن توجه کرد این است که در بازار ایران وقتی شایعه افزایش قیمت‌ها منتشر می‌شود، تقاضا برای خرید طلا نیز افزایش می‌یابد و همین موضوع در صورت روانی بر قیمت‌ها نیز تأثیر می‌گذارد. بااین حال بازار داخلی ایران تابع فضای روانی و دلالتی نیز است.

بازار طلا در ایران کاملاً متأثر از فضای روانی و تغییر قیمت ارز است، هر چند هجوم دلارها نیز تقاضا را برای یک بازه زمانی بالا نگه می‌دارد و همین مسئله باعث می‌شود که نوعی کاهش عرضه نیز به وجود بیاید و همین عدم هماهنگی عرضه و تقاضا موجب می‌شود که تورم قیمت طلا نیز افزایش یابد. به طور قطع وقتی شوکی به بازار اقتصادی وارد شود، میزان عرضه محصولات که وابسته به ارز هستند کاهش می‌یابد و به دلیل اینکه دلارها به بازارهای مهم چون طلا و دلار ورود می‌کنند میزان اثر تقاضا بر تورم نمود بیشتری پیدا می‌کند و همین مسئله جو روانی به وجود می‌آورد تا تورم در بازار بسیار بیشتر از حد معمول باشد. در زمان شوک‌های قیمتی، مردم نباید برای خرید یک محصول تقاضا بالای داشته باشند؛ زیرا امکان است بعد از شوک قیمت‌ها تعدیل شود. هر قدر که معادله عرضه و تقاضا در بازار بیشتر به هم بخورد، افراد بیشتر در نتیجه نوسانات قیمت آسیب می‌بینند؛ زیرا آقیمت‌هایی که در نتیجه شوک‌ها به وجود می‌آید موقتی بوده و ممکن است در کوتاه‌مدت تعدیل شود. ممکن است متأثر از شوک‌هایی هم‌چون سهمیه‌بندی بنزین، به طور موقت قیمت سکه و طلا افزایش یابد، اما این روند در بلندمدت تغییر چندانی ندارد؛ چراکه قیمت طلا در بازار جهانی روندی کاهش‌ی دارد. بنابراین به نظر می‌رسد افرادی که به دنبال خرید این محصول هستند باید همه این مسائل را در نظر بگیرند و این احتمال را بدهند که ممکن است در آینده نه چندان دور پس از خوابیدن شوک بازار، قیمت‌ها به یک‌باره کاهش یابد.

مجلس را به بازی گرفتند

رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی با بیان اینکه در جلسات غیرعلنی به جای شفافیت، نمایندگان را دور می‌زدند، تأکید کرد: امیدوارم مجلس غیرسیاسی، معتدل و اقتصادی داشته باشیم اما نگران فضای افراطی مجلس یازدهم هستم. فلاحت‌پیشه، درباره اینکه برخی مجلس دهم را ضعیف‌ترین مجلس بعد از انقلاب می‌دانند، گفت: در پایان هر مجلس چنین موضوعی نسبت به مجلس گذشته گفته می‌شود و می‌گویند ضعیف‌ترین مجلس است، اما معتقد هستم باید ارزیابی دقیق‌تری صورت گیرد. نماینده مردم اسلام‌آباد غرب یادآور شد: مجلس هر چه بیشتر به آخر خود نزدیک شد، مورد بازی قرار گرفت.

سرمقاله

راجیل رحمانی / گروه سیاست
Rahil.Rahmani@gmail.com

ترک ناگهانی ایران توسط «استراماچونی» سرمربی استقلال تنها یک موضوع ورزشی نبود. با روشن شدن ابعاد ماجرا، مشخص شد گره کار جایی است که مدتهاست «کور» شده و ماجرای استرا، تنها یک نمونه از مشکلاتی است که ایران در دوران تحریم‌های بی‌سابقه و به موازات آن، تاییدنشدن FATF با آن دست و پنجه نرم می‌کند.

صحبت از «پول شویی» مطرح شده است. پرداخت دستمزد بازیکنان و مربیان خارجی فوتبال ایران از طریق مجاری بانکی به بن‌بست رسیده و تنها راه حل موجود یعنی پرداخت از طریق شخص سوم نیز مطابق قوانین کشورهای اروپایی مبنی بر مبارزه با پول‌شویی با سخت‌گیری‌های شدیدی مواجه شده است.

وکلای این سرمربی ایتالیایی اعلام کرده‌اند که واریز دستمزد این مربی از حسابی به غیر از حساب ارزی باشگاه استقلال، منجر به مسدود شدن حساب استراماچونی در ایتالیا شده است؛ به همین دلیل استراماچونی قادر به ادامه همکاری نیست.

البته این سخت‌گیری در ایتالیا صورت گرفته است، ولی اهالی ورزش و آن‌هایی که ماجرای این مربی را دنبال می‌کنند و اتهامات وکلای او را شنیدند، در عین حال که متعجب شدند، بی‌توجه از کنار موضوع گذشتند؛ زیرا موضوع پول‌شویی در ایران به علت عدم اجرای

خاور میانه

توئیت‌ر، حساب اسد را بست

توئیت‌ر حساب ریاست‌جمهوری سوریه را بعد از پخش گفت وگویی بشار اسد با شبکه ایتالیایی رأی توئیز ۲۴ که این شبکه با وجود گذشت چند روز از پخش آن خودداری کرده بود، مسدود کرد. وی در مصاحبه با این شبکه که دوشنبه شب از رسانه‌های سوری پخش شد، گفت: اروپا به دلیل حمایت مستقیم از تروریسم در کنار آمریکا، ترکیه و برخی دیگر کشورها، عامل اصلی ایجاد آشوب و هرج و مرج در سوریه و مشکل آوارگان بوده است. اسد افزود: اتحادیه اروپا از روز اول یا بهتر بگویم از هفته اول از تروریست‌ها در سوریه به طور علنی حمایت کرد. اما از همان آغاز، مسئولیت کار را به گردن دولت سوریه انداخت و بعضی کشورها از قبیل فرانسه تسلیحات برای آن‌ها ارسال کردند.

ترکیب تیم بعدی بهارستانی‌ها!

ترکیب ماراتن سیاسی ۹۸ را ۵۱ درصد‌اصول‌گرایان، ۳۸ درصد‌اصلاح‌طلبان و ۱۱ درصد نیز چهره‌های مستقل تشکیل می‌دهند. بر اساس آنچه اعلام شده است، این بار کفه ترازوی چهره‌های شاخص سیاسی در انتخابات مجلس یازدهم بسیار سنگین‌تر است. جریان اصول‌گرا با ۶۸ داوطلب، اصلاح‌طلب با ۵۰ داوطلب و مستقل با ۱۱ چهره حضور دارند. بر همین اساس می‌توان گفت ۵۱ درصد‌داوطلبان را «اصول‌گرایان»، ۳۸ درصد‌داوطلبان را «اصلاح‌طلبان» و ۱۱ درصد‌داوطلبان انتخابات یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی را چهره‌های «مستقل» تشکیل می‌دهند.

وقتی تحریم‌ها و FATF همه جوره دست ایران را می‌بندد

استپ‌سیاسی روی داستان «استرا»



تاکو کازان

فوتبال و باشگاه استقلال با منشأ نامعلوم به «ویلموتس» و «استراماچونی» از نگاه بانک‌های اروپایی در زمره پول‌شویی تلقی و با آن‌ها برخورد شده است. دقیقاً همان موضوعی که باعث بلوکه شدن حساب‌های استراماچونی در ایتالیا شد. سرمربی تیم ملی هم قرار بود پولش را از همین روش دریافت کند که البته «ویلموتس» حاضر به کمک به ایران در دورزنن تحریم‌ها نشد.

در نهایت سرخ‌دانان سرمربی تیم ملی و باشگاه استقلال به تحریم‌ها و

بین‌الملل

ترامپ! دست از یاهوه‌گویی بردار

عضو دفتر سیاسی و نائب رئیس کمیته مرکزی حزب کارگر کره شمالی، حزب حاکم بر این کشور، تهدیدها و توهین‌های «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهوری آمریکا نسبت به «کیم جونگ اون» رهبر کره شمالی را بیائنگر ترس درونی ترامپ از پیونگ یانگ دانست و از آمریکا خواست به این توهین‌ها و لفاظی‌ها خاتمه دهد. «ری سو یانگ» در بیانیه‌ای افزود: ممکن است ترامپ در شرایط خوبی باشد اما اگر می‌خواهد وضع از این بدتر نشود باید دست از یاهوه‌گویی علیه رهبر کره شمالی بردارد. این مقام کره شمالی تأکید کرد علی‌رغم توهین‌ها و تهدیدهای آمریکا، کیم جونگ‌اون رهبر کره شمالی تا کنون مقابله به مثل نکرده است.

انتظامی بیشتر از مجروحان عادی است، بالاخره در این ماجرا عده‌ای مظلوم واقع شدند و ما نمی‌توانیم مثل آمریکا آمار فله‌ای بدهیم. ربیعی قول داد که دولت به زودی آمار قربانیان اعتراضات اخیر را اعلام کند. مسئولان هم چنان در حال بررسی هستند و در این شرایط رسانه‌های معاند نیز فضا را برای جولان دادن و اعلام آمارهای تازه‌تر فراهم دیده‌اند. جالب این جاست برخی مجلسی‌ها از جمله «محمودصادقی» عضو فراکسیون امید مجلس شورای اسلامی، گفته بود: اگر مسئولان آمار دقیق کشته‌شدگان، مجروحان و بازداشت‌شدگان را اعلام نکنند نمایندگان آن را منتشر خواهند کرد: «هشدار به مسئولان! اگر مراجع ذی‌ربط آمار دقیق کشته‌شدگان، مجروحان و بازداشت‌شدگان را اعلام نکنند، نمایندگان مجلس ناگزیر آمارهای مستند به گزارش‌های مردمی را منتشر خواهند کرد!» دولت اعلام کرد آمار دقیق را اعلام می‌کند ولی فعلاً هم مجلس سکوت کرده و هم دولت و از این رهگذر هر کسی ادعایی مطرح می‌کند مثل «ایران اینترنشنال» که حالا مدعی شده طی روزهای گذشته برخی زندانیان بازداشت شده در اعتراضات هم زیر شکنجه و در زندان‌های ایران جان خود را از دست داده‌اند.



نسنجیده حرف نزنیم

عضو مجمع روحانیون مبارز و وزیر کشور دولت اصلاحات گفت: باید داشته‌های خود را به عنوان مدیریت ۴۰ سال حفظ و نقاط ضعف را برطرف کنیم. سیدعبدالواحد موسوی‌لاری که حدود هفت سال در دولت اصلاحات وزیر کشور بود، خطاب به حضار با یادآوری اینکه بیش از چهل سال از پیروزی انقلاب گذشته و مدیریت جامعه در دست مذهبی‌ها و متدینان بوده، تصریح کرد: گاهی یک جمله برای جامعه هزینه سنگین دارد؛ شاهد بودید که برخی از اظهارنظرها را زیر نویس عربی کردند و منجر به خشم عراقی‌ها شد، بدون مبنا و نسنجیده حرفی زدند و منجر به خشم مردم عراق نسبت به ایران شد.

سیاست Policy

NasleFarda.net
naslefardanews
nasifarda

قواعد FATF برمی‌گردد. هشدارهای

چهره‌هایی را به یاد می‌آوریم که پیش از این بارها تأکید کرده‌اند نییوستن به FATF چه مشکلاتی برای ایران بوجود می‌آورد و چطور راه‌ار تباطا اقتصادی ما با دنیا را می‌بندد و اگر در نهایت آن را نپذیریم سیستم بانکی ما قفل می‌شود. در چنین شرایطی به نظر می‌رسد لوایح چهارگانه علناً از دستور کار مجمع تشخیص خارج شده و آن‌طور که برخی اعضای مجمع در روزهای گذشته مطرح کرده‌اند، نظر کلی نسبت به FATF و پالرمو «منفی» است و این نظر منفی که به نظر می‌رسد نظر نهایی هم هست، قبل از پایان آخرین اولتیماتوم کارگروه اقدام مالی به اینن کارگروه اعلام خواهد شد تا خیال همه راحت شود و هم‌چنان ایران و کنگو تنها کشورهای جهان باشند که به FATF نپیوسته‌اند و در شرایطی که کشورمان تحت فشار شدیدترین و بی‌سابقه‌ترین تحریم‌ها قرار دارد، با دست‌خودمان «خودتحریمی» هم به آن اضافه کرده

تاکو کازان

باشیم. ماجرای استراماچونی تنها یک نمود عینی از مشکلات فراوانی است که تحریم‌های ظالمانه آمریکا بر سر ایران آورده است؛ هرچند این مربی اعلام کرده اگر مشککش حل شود (پولش را بگیرد) ظرف ۲۴ ساعت به ایران برمی‌گردد ولی همیشه پایان داستان «خوش» نیست و ممکن است از دست همین تحریم‌های سفت و سخت و نپیوستن به FATF چیزهایی از دست بدهیم که دیگر برنگردد.

غیرمحرمانه‌ها

باورم نمی‌شود انصراف دادی

لیلی گلستان، در یادداشتی در روزنامه شرق خطاب به نماینده تهران که برای انتخابات مجلس یازدهم کاندیدا نشده نوشت: باورم نمی‌شد زنی که این همه روشن می‌بیند و درست می‌گوید و این همه دغدغه «بهتر» شدن وطن را دارد، تصمیم گرفته انصراف دهد. حالا شما انصراف دادید. جای خالی‌تان را کسی پر خواهد کرد که نه لیاقتش را دارد و نه توانایی‌اش را و نه اصلا برای «بهتر» شدن آمده است.

باز هم مجلسی بدون مدرس

روزنامه جمهوری اسلامی نوشت: با پایان یافتن زمان ثبت‌نام داوطلبان نمایندگی مجلس و انتشار اطلاعاتی درباره افرادی که ثبت‌نام کرده‌اند و افرادی که ثبت‌نام نکرده‌اند، اکنون می‌توان نتیجه گرفت که مجلس یازدهم نیز بدون «مدرس» خواهد بود. امروز افرادی هوس ورود به مجلس و تکیه زدن بر جایگاه مدرس را دارند که پرونده‌های قطور سوء‌استفاده‌های نجومی دارند و منتهم به هزارها میلیارد تومان سوء‌استفاده و سال‌ها سوء‌مدیریت هستند. اگر این قبیل افراد بتوانند از فیلترهای احراز صلاحیت عبور کنند و بسا تبلیغات فریبنده به مجلس راه یابند، باید فاتحه مجلس را خواند.

قالیباف تنها گزینه نیست

ایمانی، تحلیل‌گر مسائل سیاسی درباره امکان ریاست قالیباف در مجلس گفت: «برای طرح چنین موضوعی باید توجه داشت که یک فرض این است که قالیباف رای یابود؛ اصول‌گرایان اکثریت را کسب کنند و در صورت عملی شدن این فرضیات، امکان ریاست قالیباف بر مجلس وجود دارد. البته باید توجه داشت که او فقط یکی از گزینه‌ها می‌تواند باشد نه گزینه قطعی. افرادی هم‌چون مصباحی‌مقدم، انصاری و مظفر نیز ثبت نام کرده‌اند که به نوعی در حد ریاست قوه مقننه هستند. لذا قالیباف را می‌توان تنها یکی از گزینه‌ها ارزیابی کرد.»

جیب و کمر بند وزیر نفت

وزیر نفت در یادداشتی نوشت: برسد «هفت‌خواری» مختص زنجانی است و نمی‌توان از آن گذشت؛ تاجایی که هر زمان اسم زنجانی را می‌آوریم تا ده دقیقه عده‌ای جمله می‌کنند. این نشان می‌دهد که برخی افراد تا چه حد در فسادکردن گستاخ شده‌اند و مبارزه با این افراد چه هزینه‌هایی در پی دارد که برای حفاظت و حراست از بیت‌المال باید در برابر آن‌ها ایستاد. اینن ایستادگی هزینه‌ها دارد و هزینه‌اش را می‌پردازم و جوش را هم می‌خورم. البته زنگنه بازم به این مورد اشاره کرده که با خودش قرار گذاشته که جیبش بسته و کمر بندش محکم باشد تا از این رهگذر زبان گویا نداشته باشد.

کنایه «آشنا»

به‌بچه‌های رسانه ملی

مشاور رئیس جمهور در توئیت خود نوشت: صداوسیما مراقبت کند. تبلیغات سیاسی برای شخصیت‌های ملی با تبلیغات تجاری برای محصولاتی مثل عالیس متفاوت است. تجربیات گذشته نشان داده است سیردن مدیریت تصویر ملی به برخی افراد در صداوسیما، ضررش از فایده‌اش بیشتر است. آن‌ها در تخریب چیرهدست هشتادولی برای ساختن چهره‌های ملی خیرا! آشنان، در توئیت دیگری نوشت: مجریان سیاست‌پیشه‌ا اوج آغاز می‌کنند تا به مجلس برسند. ابتدا در افق ظاهر می‌شوند، با گذر اندنن جامع‌المقدمات به شبکه سه رفته و در سپهر سیاسی شناخته می‌شوند؛ پاسخ گو نیستند؛ چراکه همواره میزبانند و سائل. کمی بعد احساس مسئولیت می‌کنند و به سوی فتح استصوابی مجلس پیش‌می‌روند!

قالیباف چهره سیاسی نیست

مهاجرى، با بیان اینکه پیش‌بینی من این است که مجلس یازدهم نمی‌تواند درخواست کند که در رأس امور باشد، گفت: تفاوتی ندارد مجلس یازدهم در اختیار اصول‌گرایان باشد یا اصلاح‌طلبان؛ زیرا این مجلس غیر تأثیر‌گذار خواهد بود و چهره‌های بزرگى هم نخواهد داشت. او در پاسخ به این پرسش که قالیباف می‌تواند چهره اصلی اصول‌گرایان در مجلس باشد؟ گفت: قالیباف چهره سیاسی نیست و در بهترین حالت می‌تواند شهردار یا یک فرمانده نیروی انتظامی خوب باشد.



دروازه‌بانی «بوریس جانسون» نخست‌وزیر انگلیس